quatuor animalia, et seniores : et nemo poterat dicere canticum, nisi illa centum quadraginta quatuor millia, qui empti sunt de terra. Hi sunt, qui cum mulieribus non sunt coinquinati : virgines enim sunt. Hi sequuntur Agnum quocumque ierit. Hi empti sunt ex hominibus primitiæ Deo et Agno : et in ore eorum non est inventum mendacium : sine macula enim sunt ante thronum Dei.

and no man could say the canticle, but those hundred forty-four thousand who were purchased from the earth. These are they who were not defiled with women, for they are virgins. These follow the Lamb whithersoever he goeth. These were purchased from among men, the first-fruits to God and to the Lamb : and in their mouth there was found no lie : for they are without spot before the throne of God.

GRADUAL: Ps. 123:7-8

Anima nostra, sicut passer, erepta est de laqueo venantium. ¶ Laqueus contritus est, et nos liberati sumus : adiutorium nostrum in nomine Domini, qui fecit cælum et terram.

Our soul hath been delivered, as a sparrow, out of the snare of the fowlers. ¶ The snare is broken, and we are delivered; our help is in the name of the Lord, who hath made heaven and earth.

ALLELUIA: Ps. 112:1

Laudate, pueri, Dominum : laudate nomen Domini.

Praise the Lord, ye children : praise the name of the Lord.

If Holy Innocents' Day falls not on a Sunday, the following Tract can be sung instead of the Alleluia.

TRACT: Ps. 78:3, 10

Effuderunt sanguinem sanctorum, velut aquam, in circuitu Jerusalem. ¶ Et non erat qui sepe- loret. ¶ Vindica, Domine, sanguinem sanctorum tuorum, qui effusus est super terram.

They have poured out the blood of the saints, as water, round about Jerusalem. ¶ And there was none to bury them. ¶ Revenge, O Lord, the blood of thy saints, which hath been poured out upon the earth.

ad libitum: SEQUENCE

Celsa pueri concrepent melodia,

Let the [choir-]boys now intone together a solemn melody,

Eja, innocentum canentes tripudia,

Lo, singing for the feasts [literally: the wild dances, an allusion to the boys' festival] of the innocents, Whom the Christ child today drew up to heaven.

Quos infans Christus hodie vexit ad astra.

Hos trucidavit frendens insania
Herodianæ fraudis ob nulla crimina

*Those butchered the raging madness
Of Herod's lies, for no fault of their own.*

In Bethlehem ipsius cuncta et per confinia,
A bimatu et infra juxta nascendi tempora.

*In Bethlehem and throughout all its district,
Those born two years ago or less.*

Herodes rex Christi nati verens infelix imperia,
Infremit totus, et erigit arma superba dextera,